

## Glasetts hus

---

Limmareds glasbruk grundades 1740 och med det Sveriges äldsta glasbruk som ännu är i drift.

Det var överstelöjtnant Gustaf Ruthensparre som anlade bruket på sitt säteri.

Han föddes i Karlskrona 1685 under namnet Gustav Skarp. Efter skoltiden satsade han på den militära banan och blev så småningom kapten med eget kompani vid Älvsborgs regemente. Den militära karriären blev så lyckad att han 1715 blev adlad, och tog då namnet Ruthensparre.

År 1729 köpte han Limmareds säteri. Efter några år insåg han att här fanns gott om råmaterial för glastillverkning, så som ved, kisel och pottaska (lövträdsaska). År 1740 ansökte han om att få starta glasbruk i Limmared. I privilegie-brevet som ger honom tillstånd att starta glastillverkning står också följande: "att ett sådant glasbruk är mycket nödigt och gagneligt för hela den landsorten, som lång, 30 till 40 mil, är avlägsen de här i Stockholm och Skåne warande Glasbruken"

De första glasblåsarna kom från utlandet, huvudsakligen från Tyskland, och från början var produktionen främst inriktad mot enklare bruksföremål som flaskor, dricksglas och apoteksglas men redan 1744 anställdes en gravör och under 1700- och 1800-talet hade man en rik produktion av

högklassigt servisglas. I början av 1930-talet övergick bruket mer och mer till att producera buteljer och flaskor samt apoteksglas och produktionen av kristall och servisglas upphörde helt 1935.

År 1955 upphörde den sista manuella tillverkningen och produktionen är numera helt automatiserad i fem produktionslinjer med två ugnar i varje, eller vannor som man säger på fackspråk.

Företaget har idag omkring 540 anställda. Lika stor som glastillverkningen är också brukets förädlingsverksamhet där olika typer av dekorerings av flaskor utförs, till exempel screentryckning, bottentryckning, coating (målning) och mattetsning.

Bruket tillverkar dagligen omkring 1,5 miljoner burkar och flaskor för sprit, livsmedel och medicin.

Produktionen pågår dygnet runt 365 dagar om året. Mest kända produkten är flaskorna för Absolut Vodka.

Sedan 2007 ägs bruket av irländska Ardagh Glass. Glasbruken i Limmared är idag Sveriges enda kvarvarande förpackningsglasbruk.

År 2012 stod bygget av Glasets hus färdigt, ett hus som, förutom spännande arkitektur och interiörer, bjuder på många upplevelser.

Här finns bland annat ett glasmuseum där du kan se en bedårande handblåst ljuskrona från 1700-talet,

vackra målade pokaler, äldre bruksglas samt hisnande vackra graverade pjäser av en av landet förmodligen skickligaste gravörer, böhmaren F. Jentausch.

I utställningshallen alterneras alster av lokala konstnärer med världskända föremål.

I vinterträdgården låter sig maten väl smakas och i husets stora hall finns möjlighet till en kaffe vid brasan.

Här inryms också Tranemos turistinformation och navet för tåg- och busstrafik.